
August 2023

Forenings- og kirkeblad  
for Venøs beboere og venner af Venø

50 ÅR FOR VENØ
Beboerforeningen VenøBoen fejrer i 2023 sit 
50-års jubilæum. 

VenøBoen har fra begyndelsen haft og har 
fortsat som formål aktivt at medvirke til, at Venø 
er et levedygtigt lokalsamfund for sine beboere 
og for kommende generationer.

Foreningen opstod på initiativ af Venøs 
unge og ældre ildsjæle med Claus Bjørnbak, 
som iværksætteren. Claus var flyttet til Venø i 
1967 og rykket ind på førstesalen i den davæ-
rende skole.

Venøs befolkningstal havde igennem en 
årrække været for nedadgående. Det skyldtes 
ikke mindst beskæftigelsen i fiskeriet og på øens 
landbrug. Udsigterne for Venøs fremtid var ikke 
opmuntrende. Men det skulle der gøres noget 
ved… og det blev der.

I februar 1973 kunne en arbejdsgruppe 
fremlægge forslag til vedtægter for den nye 
forening, der formelt blev stiftet i oktober 1973.

VenøBoen ville medvirke til udvikling af 

lokalsamfundet, så det kunne rumme 300 bebo-
ere i alle aldre, der kunne leve et sundt og godt 
liv på øen. Ambitionerne var store. Opgaverne 
var og er fortsat mange. Færgedrift, boliger, 
skole, kirke, havn, erhvervs- og turismeudvikling 
er alle emner på VenøBoens aktivitetslister i 
årene efter stiftelsen, og er det fortsat i dag. 

I begyndelsen var det VenøBoen, der både 
tog initiativ og udførte det frivillige arbejde. 
Senere har en række foreninger taget over på 
konkrete områder, og VenøBoen koncentrerer 
sig om koordinering og udviklingsplaner. Det 
sker i tæt samarbejde med Struer Kommune og 
med Sammenslutningen af Danske Småøer. 

VenøBoen har været og er et solidt grundlag 
for Venøs fremtid. Den store medlemskreds 
omfatter ikke kun beboere, men mange venner 
af Venø. Det er en nødvendig forudsætning for 
det levedygtige lokalsamfund.

Tak for VenøBoens indsats til lykke og gavn 
for Venø.
/ VenøPosten – Jan Bendix
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Venø Kirke — kontakter

Sognepræst Maja Holm-Cilleborg
tlf. 29 17 80 15 
maci@km.dk

Formand Susanne Marie Jensen
tlf. 40 83 20 60
klitten3b.jensen@gmail.com

Næstformand og sekretær 
Dorthe Brødbæk
tlf. 51 72 15 64  
dorthe.broedbaek@gmail.com

Kasserer Marianne Pedersen
tlf. 23 37 83 71, mp@via.dk

Suppleant Hanne Nielsen
tlf. 23 30 75 24 
hannenielsen@venoe.dk

Kirkeværge/kontaktperson Niels Haahr
tlf. 27 84 36 74  
farmandhaahr@gmail.com

Kirketjener Arne Middelhede  
tlf. 22 16 85 64 
amvenoe@hotmail.com

Kirkesangere:
Grethe Munk-Andersen
tlf. 21 43 22 79 
munkandersengrethe@gmail.com 
Irma Bjerre-Pedersen
tlf. 27 21 07 49  
ibjerrepedersen@hotmail.com

Organist Hans Sørensen
tlf. 30 29 69 30
organisths@gmail.com

Graver, Struer Kirkegård
Kirkegårdsleder Ole Møller  
Andersen, tlf. 96 84 92 09

Servicemedarbejder:  
Mads Brødbæk

Kirkelige handlinger:  
Struer Kirkekontor, tlf. 96 84 92 00 
Mandag-fredag kl. 9:00-13:00
Torsdag kl. 15:00-17:00

VENØ  KIRKE
NOGET OM SOMMER OG FERIE OG LYKKE
Her den anden dag, da jeg tændte bilen, var det gode gamle Otto Branden-
burgs karakteristiske stemme, der mødte mig fra radioen. Det var et nummer 
fra 70’er-albummet ”Noget om…” med tekster af Halfdan Rasmussen – san-
gen ”Noget om lykke”, som handler om en far, der betragter sit sovende 
barn. Den begynder sådan her:

Jeg var en tyv i nat – du lå i søvnens blide bevidstløshed med dukken og 
bamsen ved din side. Jeg lånte dine øjne – du brugte dem jo ikke – så gik jeg 
ud i natten og gav mig til at kigge.

Og så fortsætter sangen ellers med fortællingen om, hvordan han – i fan-
tasien – med de lånte øjne lister sig ud i natten, hvor alt det gammelkendte 
pludselig ser nyt og fortryllet ud. Både fordi han ser det i nattens magiske 
skær, men også fordi han ser det med lånte øjne.

Er det ikke også lidt det, som sommer og ferie kan gøre ved os? Hjælpe os 
til at se alt i et nyt skær eller med nye øjne: Når vi kommer ud af hverdagens 
trummerum, kommer ned i tempo, og pludselig får tid til at se nye vinkler 
på alt det gammelkendte. Når vi kommer lidt væk hjemmefra, får set noget 
andet, og så vender hjem og ser på vores vante rammer med et nyt og 
veludhvilet blik. Eller når vi har besøg og viser vores lille hjørne af landet 
frem, og dermed får mulighed for sammen med vores gæster at se det hele 
lidt gennem deres blik.

Ingen tvivl om at vi har en helt særlig perle lige her på Venø – og hvis 
vi på nogen måde skulle have glemt, hvor skønt her er, så skal vi nok blive 
mindet om det nu, hvor sommerfolket og feriegæsterne strømmer til øen, og 
hvor vi bliver hjulpet godt på vej til også at se det hele lidt med andres øjne.

Og det er nok både godt og sundt. For tænk, hvis vi, som i Brandenburgs 
sang, kunne låne andres øjne at se med en gang imellem. Jeg tror, at det 
ville give os et helt andet – og nok også et lidt mildere – blik på os selv og 
hinanden. At tage ud og se hinandens hjørner af landet og verden, at invi-
tere andre til at se vores hjørne af landet, at tale om det, vi ser, og at fortælle 
hinanden, hvordan vi oplever det – det kan næsten ikke undgå at give os et 
nyt blik på os selv, på hinanden og på verden omkring os. I hele dens store 
og vidunderlige mangfoldighed.

Sommertiden byder på rige muligheder for at låne andres blik på vores 
lille verden – og at låne andre vores blik på 
deres lille verden. En fantastisk mulighed 
for at få en dybere forståelse for hinanden, 
og for at få et nyt blik på vores egen 
hverdag og vante omgivelser.

Så lad det være en lille opfordring 
herfra: Tag ud, gå en tur, tal med et nyt 
menneske, se noget nyt – eller prøv at se 
på alt det vante med nye øjne. Det er ret 
fantastisk.
/ Maja Holm-Cilleborg

Foto: Jan Bendix
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VENØ  SOGN
KULTUR OG SOCIALT FÆLLESSKAB I KIRKEREGI
Sogneudflugten lørdag den 16. september er nu helt på plads. Vi tager 
afsted kl. 7:45 fra Venø Kirke, og vi kører naturligvis med Venø Bussen. Fin-
der et smukt sted at drikke formiddagskaffe og kører videre til kongernes 
Jelling, hvor vi dels får et lille foredrag om hele området samt får mulighed 
for at færdes på egen hånd på området herunder Jelling Kirke, hvis der ikke 
foregår noget i kirken denne lørdag? Herefter god tid til frokost og hjemover 
med kaffe undervejs – også et smukt sted. Vi er ca. hjemme kl. 17:00.

Tilmelding til Susanne Marie Jensen på SMS 40 83 20 60. Egenbetaling er 
kr. 125 – de kan indbetales på Mobilepay 57401 - mærket Sogneudflugt.

Solnedgangsmusik
Flotte koncerter: Bl.a. Livsrejsen: Causeri over bl.a. Knud Aggers altertavle i 
Venø Kirke m/Lisbeth Simonsen, Anders Bech Hald og Jacob Nyborg til klas-
sisk guitar udført af Carsten Pedersen, orgelkoncert af Simon Christensen 
samt ”Barokmusik fra kioskhylden” med Louise Bjerre-Pedersen på blokfløjte 
og Hans Sørensen på orgel.

Sidste solnedgangsmusik i denne omgang er torsdag den 3. august  
kl. 21:00. Her får vi besøg af Katja Klejnstrup, vokal og Rikke Feraru på 
klaver.

Aftenkoncert 
Koncert på vores gudstjenestefri søndag i august. Se side 7 – vær opmærk-
som på tidspunktet for koncerten: den 13. august kl. 19:30.

Brug af Venø Kirke til ikke-kirkelige handlinger
Venø Menighedsråd har besluttet, at Venø Kirke ikke kan udlånes i forbin-
delse med ikke-kirkelige handlinger (fx borgerlige vielser, ikke-kirkelige bisæt-
telser og lignende).

Dette er besluttet ud fra, at de handlinger og aktiviteter, som Venø 
Menighedsråd gerne ser Venø Kirke skal danne ramme om, jo netop er 
kirkelige aktiviteter og sognearbejde – og meget gerne i samarbejde med 
øens foreninger. Kirken står altid åben for besøgende, rundvisninger, mv. – 
og sådan vil det selvfølgelig fortsat være. Men selve kirkerummet har vi valgt 
ikke at stille til rådighed for ikke-kirkelige/borgerlige pendanter til kirkelige 
handlinger.

Økonomi
Venø Menighedsråd har på sidste møde godkendt budget 2024 samt anven-
delsen af et restbeløb (frie midler) fra regnskab 2022. Restbeløbet bruges til 
bl.a. kalkning af Venø Kirke, reparationer på kirken, sikring af gravminder, 
et ekstra højbed på kirkegården, to bænke på udsigtspunkterne mod vest i 
kirkeskoven, et lidt større bord/bænkesæt på græsset v/Venø Kirke plus lidt 
småanskaffelser.

Venø Menighedsråd har desuden valgt i budget 2023 at støtte arrange-
menterne i forbindelse med VenøBoens 50-års jubilæum.

Suppleant
Vi har i øjeblikket vores 2. supple-
ant Hanne Nielsen indkaldt i Venø 
Menighedsråd.

Høstgudstjeneste
Sæt allerede X i kalenderen nu –  
Høstgudstjenesten er søndag  
den 10. september.

Ferietid
Sognepræst Maja Holm-Cilleborg 
holder ferie i ugerne 32-33-34.

Næste menighedsrådsmøde
Tirsdag den 15. august kl. 
18:00 hos formanden, Klitten 3B. 
Vores menighedsrådsmøder er 
offentlige – og I er altid velkomne, 
hvis I vil i dialog med os.

Referaterne fra vores møder 
kan læses på Venøs hjemmeside 
under Venø Kirke/referater. Vi kan 
også kontaktes på mr@venoe.dk.

/ Venø Menighedsråd  
– Marianne Pedersen

Arkivfoto: Jan Bendix
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DET  SKETE
EN RIGTIG ÉN AF SLAGSEN
Det er beskrivelsen af den reception, 
som Børnehuset holdt for venøboere, 
husets medlemmer og ø-gæster i øvrigt. 
”Bobler”, kransekage, snacks og meget 
mere blev indtaget af de mere end 60, 
der var mødt frem. 

Blandt gæsterne var Helle ”pæda-
gog” Schack, som fik og gav krammere 
til ganske mange af de fremmødte. Helle var første leder af øens daværende 
”børneinstitution” og en populær ”dame”. Hun medbragte og fik sunget ind-
vielsessangen fra åbningen af Børnehuset. Sangen var skrevet til lejligheden 
af daværende præst og lærer Jørgen Anker Jørgensen.

Arrangementet var dels ”en reklame” for huset og dets mange anvendel-
sesmuligheder, men også en diskret opfordring til medlemskab af foreningen 
(se hvordan på side 9).
/ VenøPosten – Jan Bendix

NYT FASTLIGGERTEAM RYKKER IND
Vi er tre hold, som har camperet i mange år, og har 
været fastliggere i ca. 12 år. Da tiden var inde til nye 
udfordringer, faldt valget på Venø Klit Camping. 

I efteråret 2022 cyklede vi en tur herover. Vi snak-
kede med nogle af de gamle fastliggere og hørte 
om, hvordan forholdene og priserne var, og derfor kom det på tale at flytte 
herover. Det tiltalte os både med forholdene, naturen og prisen for at bo her. 

Vi har fået os etableret, og føler os godt modtaget. Og vi synes også 
selv, at vi er faldet godt til. Vi deltager med det, vi kan tilbyde af hjælp til 
forefaldende arbejde. 

Vi kommer henholdsvis fra Vinderup, Holstebro og Humlum. Så afstan-
den er super for os. Vi kommer hjemme fra vores fire vægge i dagligdagen. 
Her er luft under vingerne. Det nyder vi i fulde drag. Sommerhilsen fra 
Bente og Georg Petersen, Gitte Nicolaisen, Tommy Andersen, Sinne og Etlar 
Nygaard.
/ Venø Klit Camping – Etlar Nygaard

Foto: Christian D. Mortensen

Sang, sol og “fuldt” hus. Det blev til både “sommer og sang”, da Lars 
Tang underholdt med sømandsviser på Venø Havn. Der var ikke 

mange i Havnehuset, men udenfor var der! Foto: Jan Bendix

Foto: Claus Lund Jensen

Foto: Claus Lund Jensen

Gorm Bull spillede på havnen den 15. juli.
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DET  SKER
GRATIS MED BUS OG ÆNDRET PLAN 
Struer Kommune har gjort det gratis at benytte bus nummer 346, der kører 
ruten: Venø-Bremdal-Struer. Det er der mange fastboende og efterskole-
elever, der får fornøjelse af i fremtiden. 

For gæster til Venø er transportudgiften nu heller ikke en undskyldning 
for ikke at få glæde af et eller flere ø-besøg.

Bussen kører fra Riisvej dagligt 
undtagen lørdag/søndag: kl. 07:10, 
08:10, 12:30, 13:50, 14:50 og 16:30. 
Lørdag kl. 08:20, 10:20 og 12:20. Bliv på 
øen søndag, hvis ikke du går, cykler eller 
kører i bil! Se planen fra Midttrafik her: 
www.kortlink.dk/2mafn.
/ VenøPosten – Red.

EN MÅNEDS Ø-RO
Sebastian Olsen (foto) og hans trofaste 
følgesvend, hunden Lenny, har valgt 
Venø til ro og naturophold, som den 
anden småø efter Askø. Sebastian er på 
Ø-Hop. 

Birgitte Kristensen, Høfden 2, bød 
sig til, da Sebastian gennem Facebook 
søgte teltplads på endnu en ø. Han har 
tidligere været på større øer. 11.000 følger ham på Instagram, og de oplever 
sammen med ham, hvordan de små øer kan tilbyde stilhed og fred. (Kig med 
på Instagram: “sebastiansolsen”).

Sebastian har fravalgt ”hamsterhjulet”, stress og depression – efter 15 år 
i vinbranchen og lejlighed i byen. På andet år er det ”Berlingoen” og teltet, 
der giver bolig. Han har besluttet sig for at afprøve mindst fem boligformer – 
sejlbåd bliver teltets afløser på kommende Ø-Hop.

Naturen, stierne, stranden, skrænterne og vejret har givet den ro, 
Sebastian søger. Han vil gerne slå et slag for ferie i den danske natur, og 
Venø giver gode muligheder for det. ”Og så er en kogt hummer på Venø Kro 
ikke at foragte” – fortæller Sebastian. 

Mon Sebastians idé og positive oplevelser smitter?
/ VenøPosten – Jan Bendix 

VENØSUND II I BROBUE
Venøsund Færgelaug har på 
fornem vis istandsat den 5 meter 
store model af Fuurø. Fuurø (1956) 
blev i 2009 indsat på Venøover-
farten og omdøbt til Venøsund 
II. Omdøbning af modellen fandt 
sted i juni, hvor tidligere overfarts-
leder Thorkild Brosbøl gav den sit 
”rigtige” navn: Venøsund II.

Modellen er i sommer udstillet 
på Struer Havn i en af brobuerne. 
En fin hilsen til turisterne i Struer 
og en opmuntring til at tage både 
på sommersejllads med træ- og 
museumsfærgen, Venøsund og på 
Venøbesøg.
/ VenøPosten – Red. 

Foto: Jan Bendix

Foto: Jan Bendix

Foto: Jan Bendix

Foto: Jan Bendix
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DET  SKETE
SIKKE ET JUBILÆUM!
Et godt samarbejde mellem Kultur Anders, Venø Havnecafe og 
Kiosk samt VenøBoen resulterede i en hyggelig, fornøjelig og 
festlig dag og aften på havnen.

Trods det lidt ustabile vejr, forløb det hele, som vi kunne 
ønske det. En rigtig god stemning og hyggesnak blev skabt af de mange 
venøboere, sommerhusejere og turister, der kom med færge eller skib til 
Venø og fandt vej til Venø Havn.

Shantykoret mødte talstærkt op med 30 granvoksne mænd med 
en imponerende, buldrende røst. Der var mulighed for stenmaling og 
prøvetur på SUP board samt krabbefangst, med den altid sjove afslutning: 
Krabbevæddeløb.

VenøBoen holdt reception for at fejre 50-års jubilæet, og her blev der 
nydt bobler, kagetapas og mange kopper kaffe, til der ikke var mere at byde 
på. Tror nu også alle havde fået sig forsynet.

Resten af dagen bød på Bluesman Per og JP Schmidt med bl.a. super 
hygge-bluesmusik. Publikum var begejstrede. Gæsterne blev på havnen, nød 
den gode musik og Dortes sommerbuffet m.m.

Dagen blev rundet af med Gorm Bull på scenen, som vi også havde 
fornøjelsen af at have på besøg lørdagen før, hvor han primært sang og spil-
lede sine egne sange. Denne aften sang han udelukkende Kim Larsen sange, 
og det gjorde han fantastisk godt, med sjove anekdoter mellem numrene.

Arrangementet blev støttet af Venø Havn, Venø GIF, Venø Musikforening 
og Venø Menighedsråd. En stor tak til jer!
/ VenøBoen – Annette Friis

Færgetrafik  
i juni

 2023 2022
Passagerer ............ 24.612 .....24.786
Personbiler ............ 11.604 .....11.544
Busser ........................... 494 ...........466
Lastbiler ....................... 166 ...........198
Gods (tons) ................. 145 ...........159
Cykler.........................2.064 ....... 1.086
Campingvogne ............24 ............. 14

Fotos: Christian D. Mortensen

Claus Bjørnbak var en af initiativtagerne 

bag stiftelsen af VenøBoen i 1973.
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DET  SKER
MUSIK I KIRKEN
Søndag den 13. august vil kirkens 
organist Hans Sørensen og et kor af 
venøboere med forstærkning fremføre 
en lille aftenkoncert. Der vil være musik 
af J.Ph. Krieger, Dietrich Buxtehude, 
Otto Mortensen m.fl.

Koncerten er kl. 19:30 og alle er 
velkomne. 
/ Venø Menighedsråd  
– Grethe Munk-Andersen

PER OG NIELS FREDERIK
Torsdag den 24. august kl. 19:30 i 
Havnehuset holder Per Mikkelsen fore-
drag om Grundtvig under titlen: Grundt-
vig for fuld hammer. Foredragsgruppen 
arrangerer. Læs mere om indholdet i 
VenøPostens juliudgave. 

Alle er velkomne – og der er gratis adgang med mulighed for køb af kaffe 
og kage.
/ VenøPosten – Red.

LÆSEKREDSEN
Første møde i sæson 2023/24 er torsdag den 31. august kl. 19:30 i  
Havnehuset. Alle er velkomne! 

Interessant nok er det traditionelt kun kvinder, der i læsekredssam-
menhæng på Venø læser bøger og har lyst til at diskutere og analysere 
indholdet. En speciel opfordring derfor til det “stærke” køn (mændene) om at 
melde sig og - måske - bidrage til at give analysen et bredere perspektiv. 

Ideelt består en gruppe af fem personer, og vi mødes på skift hos hinan-
den cirka en gang om måneden. Opdelingen i grupper foretages på mødet 
den 31. august, ved en slags lodtrækning eller ved, at der præsenteres nogle 
forfattere og temaer, man har lyst til at fordybe sig i, og vælger sin gruppe ud 
fra dette.

Kaffe/the og kage kan købes for 60 kr. Øvrige café-varer kan naturligvis 
tilkøbes til sædvanlig pris.

Tilmelding til Nina Nilson (tidligere venøbo) på sms til 27 29 01 99 eller 
via mail: nina-nilson@hotmail.com senest 
den 27. august. Vi ses!

Venlig hilsen sidste sæsons grønne 
gruppe, der fik til opgave at igangsætte den 
nye sæson.
/ Læsekredsen – Lis Møller Jensen, Rikke Øe, 
Gitte Børsting, Jonna Stenkjær og Nina Nilson

Foto: Erling Roseth

Foto: Peder Kirkegaard
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DET  SKETE
JULIE OG GYNGESTOLEN
På sin vej til opgaver som møbelsned-
ker har Julie Gjern, tidligere venøbo, 
netop afleveret en af sine store uddan-
nelsesprojekter. Julie har designet og 
produceret en gyngestol, der ikke alene 
fik topkarakter af sine bedømmere, men 
også er god at sidde i og i en udform-
ning, der følger smukt i rækken af dan-
ske designmøbler.

VenøPosten har læst Julies rapport, 
hvor hun beskriver arbejdet med stolen 
fra de første tanker og streger til det 
færdige produkt. 

Er Julies studiearbejde standard, 
så behøver de danske møbelfabrikker 
ikke at savne talent, der følger op på 
stolte traditioner. Julie arbejder hos Carl 
Hansen og Søn på Fyn, der fremstiller en række af ”de store danske design-
navne”. Det har sandsynligvis givet ”krudt” til Julies arbejde, som er udført på 
snedkeruddannelsen på Skive College.

Om sit valg af projekt skriver Julie i rapporten: ”Jeg har valgt at bygge 
en gyngestol, stolen har jeg kaldt ”Rest for the restless” fordi det er en stol 
til alle os, der ikke kan side stille. Nøgleordene er komfort, aktivering og 
bevægelsesfrihed”.

Stolen har haft midlertidigt ophold hos Julies forældre på Riisvej. Venø-
Postens fotograf var forbi og forevigede designer, producent og stol.

Fra Julies rapport er klippet illustration, der viser trin i arbejdsprocessen.
Til lykke til Julie. Designelskere kan glæde sig.

/ VenøPosten – Jan Bendix

Lis Jensen, Tangvej 1, tlf. 27 62 03 87
veno-galleri.dk

lis.moeller.jensen@gmail.com

Venø Havnecafe og Kiosk

Minimumsåbningstider:
Mandag-fredag kl. 12:00-18:00

Weekend/helligdage kl. 11:00-18:00

havnehuset@venoe.dk
tlf. 40 10 44 11 / 23 95 34 97

Riisvej 24, tlf. 30 25 90 79
Ferielukket uge 31

Kartofler sælges ved telefonisk  
henvendelse på tlf. 40 31 83 02.

facebook.com/venoekartofler
venoe-kartofler.dk

Tirsdag-søndag fra kl. 11:30-14:00  
og kl. 17:30-21:00

Vi glæder os til at byde jer velkommen.
Husk bordbestilling.

Kroen holder lukket hver mandag.

Tlf. 97 86 80 06 - info@venoekro.dk 
www.venoekro.dk

SPAR Humlum leverer varer til  
Venø hver mandag -   

bestilling på tlf. 97 86 11 62  
eller 0504936@spar.dk

Venø Urtehave
Havstokken 16, tlf. 51 92 97 38

Foto: Erling Roseth

Foto: Erling Roseth
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DET  SKER

AKTIVITETSDAG I HAL 3
Lørdag den 26. august kl. 13-15 i hallen på Venø Efter-
skole afholder Venø GIF en kom-og-leg-dag for alle medlem-
merne. 

Vi skal lege, spille, hoppe/springe og klatre. Tag hele 
familien med, det bliver sjovt. 
/ Venø GIF – Jens Christian Brødbæk

MOTIONSBADMINTON 2023/24
Badmintonsæsonen står for døren. Vi begynder 
mandag den 11. september i Venø Efterskoles 
hal.

Vi har hal 3 hver mandag fra kl. 16:45–17:45  
og kl. 20:15–21:15.

Er nogle, udover dem, der spillede sidste sæson, interesserede i at spille 
badminton, så kontakt Per Mygind på tlf. 22 67 80 85.

Vi hører også gerne fra dig, hvis du blot har lyst til at være afløser.
/ Venø GIF – Per Mygind 

RESERVER DATO!!
Alle venøboere må meget gerne reservere 
lørdag den 4. november til en festlig 
komsammen. 

Vi er en gruppe årgang 1953, som står 
bag arrangementet. Mere herom senere. 
/ 1953-gruppen – Grethe Munk-Andersen 

Arkivfoto: Erling Roseth

VenøBoen

Annette Friis (formand og  
ø-repræsentant), tlf. 21 86 87 12,  
annette@venoe.dk

Søren Lang Hindkjær (kasserer) 
tlf. 42 12 58 99, soeren@venoe.dk

Ane Kathrine Thorgård (sekretær), 
Alice Frederiksen (færgerepr.), Hans 
Peter Aarslev, (supleant for ø-repr.) og 
Per Mikkelsen.

Medlemskab af VenøBoen opnås ved  
at indbetale kr. 125,- pr. voksen til: 
Hvidbjerg Bank, konto 75005004298.

venoe.dk/foreninger/venoeboen

Venø Børne- og Ungdomshus

Børnehuset kan lejes af alle! 

Priser for øboere:
1 dags leje:  150 kr.
Døgnleje: 350 kr.
2 døgns leje:  600 kr.

Priser for ”udenøs”:
1 dags leje:  500 kr.
Døgnleje: 800 kr.
2 døgns leje:  1.500 kr.

Pris for 1 uges leje (for alle) 4.000 kr.

Vedrørende leje af huset kontakt 
Mette Jaffke på tlf. 23 27 22 99. Et 
medlemskab koster kr. 100 pr. person 
pr. år og sker ved indbetaling af belø-
bet på vores konto i Hvidbjerg Bank: 
7500-5004371. Vi opfordrer brugere 
af huset til at tegne medlemskab. 

Sygeplejerske på Venø 

Mette Jaffke, Strømmen 14, Venø
tlf. 97 86 80 76 / 23 27 22 99.

Hjertestartere

 - Cykelskuret ved Venø Efterskole,  
Nørskovvej 8.

 - Ved Børnehuset, Lønningen 2.
 - Færgelejet på Venø og Kleppen

Venø Klit Camping

Klitten 10, Venø
venoeklit@gmail.com  
tlf. 26 68 80 40 (omstilling til Nana 
Beyer Agger)
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HAVEN  PÅ  VENØ
KA’ DU LI’ SNAPS?
Egentlig kan jeg ikke lide snaps. Jeg har heller ikke ret 
meget erfaring at drage den konklusion på... et nip af 
en Rød Aalborg taget direkte fra fryseren. Men andre 
mennesker kan godt lide snaps. Og jeg kan lide krydder-
urter. Kombinationen af de to ingredienser åbner op for 
en verden af smagsnuancer. 

Hos Staarup Haandbryg og Destilleri huserer Karen 
og John. Karen er min kusine og opkaldt efter vores 
mormor. Karen udvikler virksomhedens snapse, gin, 
likører mv. Hun kan ikke lide øl, så det har John for sig 
selv. Men hun er kreativ, omhyggelig og dygtig. Og så 
har hun en positiv tilgang til nye idéer. 

”Kan du ikke lave en snaps af mange forskellige 
krydderurter – i stedet for bare en enkelt urt – og så 
kalde det en årgangssnaps?” spørger jeg? Selvfølgelig 
kan Karen det. 

En varm junimorgen plukker jeg et udvalg af skønne 
krydderurter i urtehaven og begiver mig mod Stårup. 
Karen foreslår, at vi laver forskellige ekstrakter, som vi 
kan vælge ud fra. En har alle urter, en er uden timian, 
en er uden mynte, en er med mindre mængde mynte. 
I 65 % ethanol tager det ikke lang tid at trække smagen 
ud af de fine blade, og vi har travlt, for sommersæsonen 
er lige om lidt. De lidt langsommere smagsgivere som 
bark, bær, nødder osv. må vente til vinter. 

Efter en uge står fire små flasker klar til test. Men jeg 
kan jo ikke lide snaps. Det viser sig at være let at finde 
venøboere, som godt kan lide snaps. Preben, Paul, Jens 
Christian og Jakob – konerne får også lov at komme 
med for hyggens skyld, selvom alle undtagen Annette 
proklamerer, at de ikke kan lide snaps. Eftersom fla-
skerne er små, og smagstesten skal foregå meget meto-
disk, går det aldrig helt over gevind. Men alle – også 
anti-snapsekonerne får smagt de forskellige – og sør’me 
kan vi da smage forskel på de fire, og alle har også en 
holdning til en favorit. Enigheden er klar – snaps no 4 
er den bedste. Også selvom Annette egentlig ikke kan 
lide lakrids/anis smag, så vinder den efter nærmere 
granskning. 

Der plukkes igen, Karen vejer og måler – det er 
meget små mængder vi snakker om til 20 liter snaps. 
5 gram af det ene, 9 gram af det andet osv. Og efter 4 
uger er snapsen klar. Smuk sart lysegrøn. 

100 flasker proppet med sødskærm, bronzefennikel, 
marokkansk mynte, kommen, teblomst, hæg, kørvel, 
colamalurt, citronmelisse, lakridstagethes og salvie. 

Og hvad smager den så af? De 11 krydderurter giver 
samlet en rund og frisk krydret smag. De fleste, som 
smager den, kan lide den. Nogle kan bare ikke lide 
snaps. Cykelholdet tog to gange. 

Der er selvfølgelig smagsprøver til de nysgerrige, 
så skal du også have smagen af frisk Venø-sommer på 
flaske, så kig forbi Urtehaven.
/ Venø Urtehave – Ane Kathrine Thorgård

Foto: Ane Kathrine Thorgård
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DET  SKER
75 % AF VENØS GÆSTER KOMMER IGEN
Emil Gjern, Riisvej 9, har i foråret gennemført en større turistanalyse. Analy-
sen har omfattet både interviews med gæster kontaktet rundt om på øen og 
spørgeskemabesvarelser, de sidste med en svarprocent på 95. Mere end 130 
har medvirket – og selv om det ikke er nok set ud fra en statistisk vinkel, så er 
resultaterne opmuntrende.

VenøPosten har plukket i de indsamlede informationer og her er nogle af 
konklusionerne:

Venøs gæster kommer fra hele landet med en overvægt af vest- og 
nordjyder. Der er også besøgene fra København, mens vestsjællændere og 
fynboere ikke har fundet vej ind i statistikken. De fleste, 75 %, har været her 
før, og idéen til besøget er i første omgang kommet fra familie og venner.  
77 % fortæller, at de kommer igen, og 23 % at de måske kommer igen. De 
skal være så velkomne!

85 % giver udtryk for, at det er naturoplevelserne, der trækker. Udover 
naturen, så er de hyppigste besøgssteder: Venø Havn og museumsfærgen, 
Venø Kirke og Venø Urtehave. 

Mere målrettede besøg på Venø Seafood og Venø Kro er ikke kommet 
tydeligt frem, hvilket formentlig skyldes dataindsamlingsformen. Venø 
Seafood har tidligere oplyst, at mere end 6000 gæster årligt gør holdt ved 
anlægget. Det sker ofte i forbindelse med guidede busture. 

Dagsturisterne bruger for 46 % vedkommende fra 250 kr. og opefter pr. 
person under ø-turen.

De fleste gæster tilhører aldersgrupperne 55+ og 18 til 30 år. 
Småbørnsfamilierne kniber det mere med. Muligvis har det en sammenhæng 
med de begrænsede overnatningsmuligheder, som Venø tilbyder. Gæsterne 
efterspørger shelters, ”bed & breakfast”, Airbnb og sommerhuse.

Emils indsamlede materiale giver inspiration til den fortsatte udvikling af 
turismen på Venø. Venøs udviklingsplaner har tegnet muligheder, som bør 
prøves af. Det fordrer både aktørsamarbejde og lempeligere lovgivning. 
/ VenøPosten – Red.

DOCU PÅ OG OM ØEN
Aarhus Filmværksted og Talentakademiet i Holstebro uddanner talenter 
inden for filmdokumentar. Det sker bl.a. ved et tre ugers kursus i sommer-
perioden. Et filmhold på fire deltagere med vidt forskellig baggrunde fandt 
sammen om Venø som emne for deres opgave.

Det blev til samtaler med øboere om ø-historie, øliv, deltagelse i krab-
bejagt og ”Musik på Havnen”-arrangementet i begyndelsen af juli.  
Her er glimt fra deres arbejde.

Dokumentaren forventes at blive tilgængelig på Venøs hjemmeside, når 
den er klippet og klar.
/ VenøPosten – Red.

Foto: Jan Bendix

Foto: Jan Bendix

Foto: Jan Bendix



3. august  kl. 21:00  Solnedgangskoncert, Venø Kirke

6. august kl. 10:30 Højmesse v/Maja Holm-Cilleborg

13. august kl. 19:30 Koncert i Venø Kirke

15. august kl. 18:00 Menighedsrådsmøde, Klitten 3B

20. august kl. 09:00 Gudstjeneste v/Jan Bjerglund

24. august kl. 19:30 Foredrag om Grundtvig, Havnehuset

26. august kl. 13-15 Venø GIF, aktivitetsdag i efterskolens hal

27. august kl. 09:00 Gudstjeneste v/Jan Bjerglund

31. august kl. 19:30 Sæsonstart i læsekredsen, Havnehuset  

    (tilmeld. 27/8)

Badning i fjorden: Lørdage kl. 8:00 (mødested v/saunaen på havnen) 

Fitness: Alle dage kl. 7:00-22:00 i efterskolens hal

Kajak: Onsdage kl. 19:00 ved efterskolens hal 

Team Recycling: Lørdage kl. 9:00, Venø Havnecafe og Kiosk

Tirsdagsholdet: Tirsdage kl. 9:00-12:00, Venø Havn

Yoga: Onsdage kl. 17:15-18:15 i efterskolens hal

AUGUST

Indlæg og/eller optagelse i kalenderen, 
der ønskes bragt i VenøPosten septem-
ber 2023 bedes sendt til: vp@venoe.dk 
senest 

den 23. august

i elektronisk form (uden formatering, 
indryk og spalter mm.). Indlæg er dog 
også velkomne fra folk uden elektroni-
ske forsendelsesmuligheder.

VenøPostens spalter er åbne for alle. 
Signerede meningstilkendegivelser opta-
ges. Redaktionen forbeholder sig ret til 
af pladshensyn at redigere og forkorte 
det indsendte materiale.

Kommentering af meningstilkende-
givelser kan ikke forventes at ske før i det 
følgende nummer af VenøPosten.

Udgivere: VenøPosten udgives af Venø 
Menighedsråd og VenøBoen.

Abonnement: VenøPosten kan tegnes i 
abonnement ved henvendelse til udgi-
verne.

Redaktion og layout: Jan Bendix og  
Bettina Kjær

Korrektur: Marianne Pedersen

Fotografer: Rikke Kilschow Espersen,  
Preben Friis, Christian Dehnfeld Morten-
sen og Erling Roseth

Trykning: Jan Bendix a/s 

venoe.dk/venoeposten

Venø-kalender
På venoe.dk findes en årskalender med 
alle registrerede ø-aktiviteter så langt 
frem, som arrangørerne indmelder dem. 
Brug kalenderen som værktøj i planlæg-
ningen og registrer via  
webmaster@venoe.dk, når arrange-
mentstidspunkt foreligger.

Næste gang vi ses
VenøPostens næste udgave er hos vores 
læsere den 30. august.

/ VenøPosten – Red.

Foto: Jan Bendix


